FRANCI IN GERMANIAM SECUNDAM, ET
utriusq; Belgicæ partem.

Sidonius Apollinaris astruit Francos Germaniam primam Belgicamq; secundam id temporis uastasse dum Attila rex Hunnorum cum Gothis pugnaturus in Galliam interiorem proficiscitur. Eius uersiculi hi sunt in Panegyrico Auiti,

Et iam terrificis diffuderat Attila turmis

In campos se Belga tuos.

Deinde de Francis,

Francus Germanum primum Belgamq; secundum

Sternebat. Id sic accidisse arbitror. Attila habebat in animo subuertere totum Romanum imperium adiutoribus. Gothis qui in Gallia habitabant,

Sed hoc

Sed hoc præsensit Etius unicum columnen rerum Romanarum. Itaq; misit Auitum ad Gotthos suasurum ut Hunis resistat. Hoc enim Attilæ esse consilium ut inprimis Romanorum uires excindantur, sed non quieturum, nisi paulo post & Gotthos ipsos penitus obterat. De monarchia namq; cogitare Attilam. Gotthus huiusmodi auxilium Etio pollicetur. Dum hæc aguntur & legatos suos ad tentandum Gotthum missos opperitur Attila, simul animaturus eos quorum societatem ambiebat, & territorus Romanos, Belgicam Galliam miserè deuastat, hoc est, Germanias prouincias primam & secundam, & Belgicam primam, quas præcipue maxima crudelitate populatus est. Nam non frustra Attilam Rheni hostem appellat Sidonius in epistola ad Tonantium Ferreolum. Dixi præcipue quod non ignorem urbem Aurelianensem ab eodem obsessam, oppugnatam, irruptam, nec direptam ut ad Prosperum idem autor scribit. Utinam uero nobis absoluisset Attilæ bellum Sidonius quod inchoarat scribere. Potuisset enim exacte omnia tradere, multarum rerum non tantum auritus sed etiā oculatus testis. Deinde post Attilam in interiorem Galliam digressum quicquid supererat quod ille non perdidisset, in proximis Rheno prouincijs hoc est in Germania prima atq; secunda, & Maxima Sequanorum, Franci & Alemanni Hunnum statim subsecuti profus euerterunt. Nihilominus tota uastatio, populatori Attilæ ascribitur. Tum Colonia Agrippina, Tungrorum oppidum, Nouesium, Vtricesium, Castra Herculis, Vetera, Asciburgium, Nouiomagus, Antennacum, Bingium, Magoniacum, Borbetomagus, Sebusium, Saletio, Brocomagus, Argentoratum, Elcebus, Argentuaria, Augusta Rauricorum, Vindonissa, Forum Tyberij, Vitudurum, Auenticum, & multa alia oppida funditus destructa sunt. Non diu post Etius auxiliantibus Gothis profligauit Attilam apud Catalaunos. Et est uerisimile sic afflictum Hunnum fugientemq; non multum temporis in prouincijs Romanis quæ ad Rhenum erant, fuisse moratum, hostium insequentium timore, sed cursim etiam alias terras transisse dum redit in Pannoniam. Francis tametsi prouincias nuper depopulati forent, nihilominus Etius ueniam dedit, & illorum auxilijs contra Hunnum usus est. Nam cogebat extrema necessitas ad multa coniuere. Et incusserat etiam Barbaris timorem Attila præuidentibus futurum ut uictoriae compoti nemo non seruire adigeretur. Accepta uigilantissimi Gallicarum tutoris Etij morte, qui toties Barbaros repressit alia mercede dignus quam ut à Valentiniano huius nominis tertio immerito occideretur, Franci, quod felix esset ac faustum, transito Rheno Germaniam secundam cum utriusq; Belgicæ parte primum occupant nunquam amplius cessuri. Nam ita post Valentinianum labare cœpit in Occidente Romani imperij maiestas, ut paulo post sub Augustulo, Odoacre Herulo perturbante, tota concideret. Quod si Franci præcissent statim se Gallicarum aliquot prouin-

ciarum dominos futuros, mitius cum Germania secunda & Belgica prima fuisset actum. Et starent adhuc eximia Romanorum in prouincijs opera, quorum hodie ne tantillum quidem superest, quando omnia à fundamentis euerfa sunt à Francis & Alemannis, reditum Romanorū metuentibus, quod antè erant sæpe experti. Igitur Franci Germania secunda, & prima Belgica cum parte secundæ feliciter potiti, paulatim interiores Gallia ciuitates subiugant. Nam insigniores urbes adhuc à præfectis Romanis tenebatur, ut Sueffio à Gillone & mox à Syagrio, Aurelia à Paulo, ab alijs alijs. Sicq; mira felicitate regnum suum Franci indies propagabant. Vix enim integre Romanorum uires suffecissent ad resistendum Burgundionibus antè transgressis, tum Francis istis, & qui sub idem tempus habitaturi transierat Alemannis quemadmodum mox ostendemus, ut nihil dicam de Vuilgotthis qui nec ipsi quiescebant. Cum Burgundionibus multis seculis contendere Franci de finibus. Alemannos ad Tolbiacum uicum in Vbijs superarunt, propagatis ad Pœninam usque uallem Francia limitibus, quantum ad ditionem attinebat. Nam Alemanni qui Germaniam primam, Elcebenfem tractum & Maximam Sequanorū occuparāt in ius & nomen Francorum concessere, quemadmodum mox de Alemannis dicturi latius commemorabimus. Enimvero Germania secunda & utriusq; Belgicæ pars ubi confedere Franci cum uxoribus & liberis appellata est Francia Teutonica, quod Franci Teutones essent hoc est Germani Teutoniceq; loquerentur. Idè nomen Germaniam primam postea complecti cœpit. Vnde legimus Spiram inter oppida Francia numeratā, intellige Teutonicæ siue Germanicæ. Vnde & in hac Fracia præcipuas sedes habuerūt prisca Francorū reges omnes, & Carolus ipse Magnus ac huius nepotes. Declarant hoc regia ædificia, Aquense Palatium, Ingelheimum prope Magonciacum. Præterea Kirchheimum inter Selestadium & Argentoratū uersus Vosagum. Rufacum supra Colmariam. Nam ut modo diximus, post uictoriā Tolbiacensem quicquid prouinciarum Gallicarum occuparant Alemanni, totū id in ius Francorum transierat. Interior uero Gallia cuius dominium indies auctum est, Francia Romana dicebatur, quod homines Romanè ibi loquerentur, hoc est Gallicè. Hæc uocabula reperimus apud Luitprandum Ticinensem, qui sub Othone Primo scripsit. Teutonica Francia Austrasiæ quoq; nomen habuit, quod uocabulū Gallicani scribæ effinxerunt quum à Francis ipsis duobus procul Ostrich uocaretur, id est, Orientale regnū. Sicut & Francia Romana, hoc est Gallica, Vuestrich dicebatur id est Occidentale regnum. Pro Vuestria nescio an Galli Neustriam usurparint: à uentis hæc nomina sunt deducta. Nemo uero miretur quod dixi Alemanniam nouam & Cisthenam, in nomen & ius Francia Germanicæ cessisse, quando post subiugatos Boieros & Saxones Francia Germanica totum regnum Germanicū complecti